外国人材受入企業等向け講座実施等業務

公募型プロポーザル選定委員会　議事要旨

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年５月 13 日(火)から 19 日(月)

 ２ 場　　所 書面審査のため、各委員に持ち回り。

３ 出席委員

広島県地域政策局国際課長

広島県健康福祉局医療介護基盤課担当監

広島県商工労働局商工労働総務課長

広島県商工労働局雇用労働政策課長

広島県土木建築局住宅課長

 ４ 議　　題 外国人材受入企業等向け講座実施等業務の企画提案内容の審査

 ５ 担当部署 広島県商工労働局雇用労働政策課

 ６ 開催方法 持ち回り

７ 議事内容

　選定委員会において、提出された企画提案書を審査し、最も得点が上位の提案者

を最優秀提案者として選定した。

　Ａ社：株式会社広島朝日広告社

　Ｂ社：株式会社ＫＧ情報

　審査結果については、別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び「評価基準に基

づく評価項目別の総合値」のとおり。

　各選定委員の主な評価・選定理由については次のとおり。

（Ａ社）

・外国人材の受入れ・定着に関し、国内外の状況から育成就労制度、企業変革、コ

ミュニケーションまで多角的・実践的なテーマを網羅しており、オンライン開催で

は Q&A 機能の活用、電話・メールサポート、詳細な視聴方法説明資料により、参加

者の理解促進と円滑な参加を助ける具体的なサポート策が評価できる。

・類似業務の実績が豊富であり、実現可能性が高く、双方向会議システム ZOOM ウ

ェビナーを使用するなど、講座への参加者が受講しやすい工夫も見られる。

・本県を含む行政機関が実施する同種事業の受託実績が豊富で、その他の評価項目

においても不足する要素が見受けられないことから、当該事業を適切に遂行する

能力を有しているものと認められる。

・類似事業実績が多くあり、円滑な事業実施が見込める一方で、提案内容が具体性

に欠けている。

・参加者募集について、段階別の広報戦略と複数媒体による計画で実効性が高く、

ターゲットへの効果的リーチが期待できる。

 （Ｂ社）

・顧客基盤や媒体、経験、ネットワークといった既存リソース活用を見込んでお

り、効果的な参加者募集方法や既存事業所からの優良事例発掘などを事業で活か

す計画を提案するなど、事業効果が高いと考えられる。

・類似業務の実績もあり、提案内容全体を通して、本業務の役割も深く理解してお

り、実現可能性が高い提案である。

・講座内容が具体的であり、講師も充実していることなどから、本業務の目標達成

が期待できると感じた。

・特に優れている講座の企画、参加者募集、効果検証をはじめ、全ての評価項目に

おいてバランス良く評価できるものとなっており、当該事業を適切かつ効果的に

遂行できる能力を十分に有しているものと認められる。

・「優良な取組事例の周知」については記載がなかったものの、提案全体が具体性

かつ効果が見込まれる内容となっており、業務の目標達成が期待できる。

・参加者募集について、アプローチ先が多岐にわたり工夫されている。

・行政連携と経験、外国人材支援実績、国内外ネットワーク、専門家講師陣が強み

で優れている。